
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 62  del  08-06-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.62     DEL 08-06-2019 

 

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI 

TARIFFARIE 2018/2019 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  AI SENSI DELLA 

D.G.R. N. 1050/2018 COME MODIFICATA DALLA D.G.R. N. 75/2019 E DEL 

DECRETO N. 190/TPL DELL'08/02/2019. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di giugno, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che con D.G.R. N. 1050 del  30.07.2018,  sono stati adottati nuovi criteri in 
materia di concessione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL a decorrere dal 
01.09.2018; 
 
 Che in base alle disposizioni contenute nel punto 6.2 della citata deliberazione n. 
1050/2018,  le quote di rimborso dovute alle aziende di trasporto per le minori 
entrate derivanti dal rilascio dei titoli di viaggio a tariffa agevolata  a seguito del 
rilascio delle certificazioni di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale sono 
a carico, rispettivamente:  
per il 95% a carico della Regione Marche 
per il restante 5% a carico dei Comuni, secondo quote proporzionali al numero di 
titoli agevolati acquistati dai propri residenti o domiciliati, nel periodo di riferimento, 
mediante le certificazioni di cui al punto 4 della suddetta deliberazione. 
 
Visto inoltre il punto 6.3/bis della deliberazione regionale sopra richiamata, come 
modificato dalla D.G.R. n. 75/2019, il quale stabilisce quanto segue: “Relativamente 
alla quota di competenza Comuni debbono impegnare le quote del 5% di propria competenza 
entro il 30/06  di ogni anno. Qualora al 31/08 (termine periodo) la quota precedentemente 
impegnata risultasse inferiore a quella definitiva, il Comune interessato dovrà provvedere ad 
integrare l’impegno già previsto entro il 15/10. Le quote di competenza dei Comuni devono 
essere trasferite  alla Regione entro il 31/10 di ogni anno. Per i Comuni che non hanno 
trasferito la propria quota di compartecipazione del 5% entro la data ultima del 31/10 potrà 
essere disposta l’interdizione al rilascio della certificazione di agevolazione tariffaria, di cui al 
precedente punto 5, ai propri residenti o domiciliati, fino all’assolvimento del predetto 
obbligo”;   
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 62  del  08-06-2019 2 

Dato atto che la Regione Marche con nota prot. n. 339819 del 20.03.2019 pervenuta  a 
mezzo PEC, ha chiesto ai Comuni di procedere entro il 30/06/2019 ad assumere 
l’impegno di spesa relativo al periodo settembre 2018 – agosto 2019 per la quota 
annuale presunta di compartecipazione; 
 
Visto il comunicato pervenuto dalla Regione Marche in data 4.6.2019 con il quale si 
precisa che la quota di compartecipazione da impegnare entro il 30/06 va calcolata in 
base alla percentuale di incremento tra la quota relativa al periodo SET16-AGO17 e 
SET17-AGO18 e che qualora si riscontrasse una diminuizione anziché un incremento 
tra i due periodi, è consigliabile impegnare comunque la quota più alta riferita al 
periodo SET16-AGO17; 
 
Accertato che la quota relativa al periodo SET16-AGO17 è pari a € 244,07 mentre 
quella relativa al periodo SET17-AGO18 è pari a € 166,47 per cui la somma presunta 
da impegnare a carico del bilancio comunale, per il periodo AGO18-SET19 è pari a € 
244,07; 
 
Dato atto che la mancata adesione alla richiesta comporta l’impossibilità di rilasciare 
ai residenti la certificazione di agevolazione tariffaria; 
 
Ritenuto pertanto dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa per il 
periodo 2018/2019; 
 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto lo statuto comunale, 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità 
 

DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 
2.  Di impegnare la somma di € 244,07 quale compartecipazione del Comune di 
Fiuminata alla copertura dei rimborsi alle aziende del trasporto pubblico locale per i 
minori introiti derivati dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata a seguito 
del rilascio delle certificazioni di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale 
in favore di cittadini residenti nel Comune di Fiuminata. 
 
 3. Di imputare la predetta spesa di € 244,07 al cap. 1890 art. 1 del bilancio del 
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilita’. 
 
4. Di comunicare alla Regione Marche gli estremi dell’impegno assunto con la 
presente determinazione, entro e non oltre il termine del 30.6.2019. 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 62  del  08-06-2019 3 

 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 
15 giorni consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarita’ contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.  
 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 62  del  08-06-2019 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 08-06-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 08-06-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 08-

06-019 . 

 

Li 08-06-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 08-06-2019 

 


